teias

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 16/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 08 de fevereiro de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 15/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 15/2021, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 1º Reunião Ordinária, realizada no
dia 19 de janeiro de 2021, informamos:

1 e2-A campanha de imunização contra a Covid-19 teve início em nosso
município e segue o que preconiza o Ministério da Saúde mo Plano Nacional de

Vacinação. E

O Plano é dinâmico e o município tem adotado todas as medidas necessárias,
conforme disponibilização das doses. Conforme já divulgado pela Prefeitura
anteriormente, o público estimado é de 30.000 munícipes.

3 - Em consonância com as estratégias adotadas pelo Estado.
4 - Entrega estimada por público-alvo na unidade, com remanejamento, caso

necessário.
5 e 6 - Essas possibilidades estão em estudo, desde que haja remessa de

quantidades de vacinas que viabilize o uso dessas estratégias.
7 - A equipe já possui a capacitação necessária.
8 - O interesse tem sido grande. Porém, caso seja necessária, essa prática

pode ser adotada.
9 - A municipalidade atuará de acordo com as diretrizes do Estado e

quantidades enviadas para cada público faseado.
10 - Principalmente a equipe da Atenção Primária. A quantidade de

profissionais empenhados será de acordo com a oferta de vacinas.
11 - Os que são atendidos pelo SAD (Serviço de Atendimento Domiciliar) serão

vacinados em casa e os que estão em Instituições de Longa Permanência, como asilos e
casas de repouso, serão vacinados diretamente nos locais pelos profissionais da

Vigilância Epidemiológica.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000